

Sils i.E./Segl (AfG GEFIS HRM1)

Region: Maloja

Rechnungslegungsmodell:

HRM 1



BFS Nr: 3789

Internet: www.sils-segl.ch

Allgemeine Daten	2013	2014	2015	2016	2017	+/-
Einwohner	756	768	761	714	691	-23
Steuerfuss in %	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000	0
Handänderungssteuer in %	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	0
Liegenschaftssteuer in %	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	0
Finanzkraftgruppe	1	1	1	n/a	n/a	n/a
RP-Index in %	168.9	168.9	168.9	142.1	150.4	8.3
Finanzkennzahlen	2013	2014	2015	2016	2017	+/-
Selbstfinanzierung absolut in CHF	2'071'846	2'032'185	2'307'490	2'421'722	2'966'195	544'473
Selbstfinanzierung je Einwohner in CHF	2'741	2'646	3'032	3'392	4'293	901
Nettovermögen/-schuld(-) absolut in CHF	3'174'276	1'661'918	3'517'458	5'337'892	7'320'872	1'982'980
(1) Nettovermögen/-schuld(-) je Einwohner in CHF	4'199	2'164	4'622	7'476	10'595	3'119
(2) Selbstfinanzierungsgrad in %	52.56	55.75	485.52	413.87	356.37	-57.50
(3) Selbstfinanzierungsanteil in %	18.43	18.59	20.29	20.82	24.40	3.58
(4) Kapitaldienstanteil in %	9.56	11.54	11.96	10.64	2.61	-8.03
(5) Zinsbelastungsanteil in %	-4.34	-5.00	-4.95	-5.20	-4.92	0.28
(6) Bruttoverschuldungsanteil in %	32.67	33.49	32.20	25.06	23.93	-1.13
(7) Investitionsanteil in %	38.83	32.98	13.07	8.72	13.61	4.89

Erläuterung Finanzkennzahlen:

(1) Finanzvermögen abzüglich Fremdkapital / Minusbeträge bedeuten eine Verschuldung / Verschuldung klein: bis CHF 1'000; Verschuldung mittel: CHF 1'000 - 3'000; Verschuldung gross: CHF 3'000 - 5'000; Verschuldung sehr hoch: über CHF 5'000

(2) Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestition / Ideal: 100 % und darüber; gut bis vertretbar: 100 - 70 %; problematisch: unter 70 %

(3) Selbstfinanzierung in % des Finanzertrages / Gut: über 20 %; mittel: 10 - 20 %; schwach: unter 10 %

(4) Kapitaldienst in % des Finanzertrages / Klein: unter 5 %; tragbar: 5 - 15 %; hoch bis sehr hoch: 15 - 25 %; kaum noch tragbar: über 25 %

(5) Nettozinsen in % des Finanzertrages / Klein: unter 2 %; mittel: 2 - 5 %; gross 5 - 8 %; sehr hoch (Verschuldung kaum noch tragbar): über 8 %

(6) Bruttoschulden in % des Finanzertrages / Sehr gut: < 50 %; gut: 50 - 100 %; mittel: 100 - 150 %; schlecht: 150 - 200 %; kritisch: > 200 %

(7) Bruttoinvestitionen in % der konsolidierten Ausgaben / Schwach: < 10 %; mittel 10 - 20 %; stark: 20 - 30 %; sehr stark: > 30%

Sils i.E./Segl (AfG GEFIS HRM1)

Region: Maloja

Rechnungslegungsmodell:

HRM 1



BFS Nr: 3789

Internet: www.sils-segl.ch

Bilanz	2013	2014	2015	2016	2017	+/-
10 Flüssige Mittel	4'100'276	1'481'895	3'954'646	6'244'211	9'444'185	3'199'974
11 Guthaben	1'365'340	735'696	746'793	825'272	587'993	-237'280
12 Anlagen	4'435'836	4'137'158	3'389'419	2'194'703	1'224'979	-969'725
13 Transitorische Aktiven	485'132	763'770	492'293	420'607	545'337	124'731
Total Finanzvermögen	10'386'584	7'118'519	8'583'150	9'684'793	11'802'494	2'117'700
14 Sachgüter	9'347'001	11'111'001	9'506'001	8'146'927	6'429'001	-1'717'926
15 Darlehen und Beteiligungen	0	0	0	0	0	0
16 Investitionsbeiträge	0	0	0	0	0	0
17 Übrige aktivierte Ausgaben	105'000	66'000	111'000	100'000	0	-100'000
Total Verwaltungsvermögen	9'452'001	11'177'001	9'617'001	8'246'927	6'429'001	-1'817'926
180 Wasserversorgung	0	0	0	0	0	0
181 Abwasserbeseitigung	1'125'000	1'237'500	1'350'000	1'462'500	1'575'000	112'500
182 Abfallbeseitigung	0	0	0	0	0	0
183 Stromversorgung	0	0	0	0	0	0
184 Kabelfernsehen	0	0	0	0	0	0
185 Sägerei	0	0	0	0	0	0
186	0	0	0	0	0	0
188 Vorfinanzierungen	0	0	0	0	0	0
189 Übrige	0	0	0	0	0	0
Total Vorschüsse für Spezialfinanzierungen	1'125'000	1'237'500	1'350'000	1'462'500	1'575'000	112'500
19 Bilanzfehlbetrag	0	0	0	0	0	0
Total Bilanzfehlbetrag	0	0	0	0	0	0
Total Aktiven	20'963'585	19'533'020	19'550'151	19'394'220	19'806'495	412'274
20 Laufende Verpflichtungen	2'194'976	1'228'476	867'914	894'713	1'044'226	149'513
21 Kurzfristige Schulden	0	0	0	0	0	0
22 Mittel- und langfristige Schulden	3'100'000	3'100'000	3'100'000	2'350'000	2'350'000	0
23 Verpflichtungen für Sonderrechnungen	571'385	559'708	561'430	565'177	559'914	-5'263
24 Rückstellungen	116'481	127'504	108'623	70'112	33'228	-36'884
25 Transitorische Passiven	1'229'466	440'914	427'725	466'899	494'253	27'354
Total Fremdkapital	7'212'308	5'456'601	5'065'693	4'346'901	4'481'621	134'720
280 Wasserversorgung	1'046'655	855'842	833'316	993'651	1'089'881	96'230
281 Abwasserbeseitigung	2'096'897	2'434'646	2'715'544	2'905'247	3'091'359	186'112
282 Abfallbeseitigung	997'578	1'103'032	1'207'173	1'462'883	1'549'668	86'785
283 Stromversorgung	0	0	0	0	0	0
284 Kabelfernsehen	0	0	0	0	0	0
285 Sägerei	0	0	0	0	0	0
286	0	0	0	0	0	0
288 Vorfinanzierungen	2'850'000	2'850'000	2'767'000	2'638'350	2'550'000	-88'350
289 Übrige	475'713	425'769	417'724	417'731	242'710	-175'021
Total Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen	7'466'843	7'669'289	7'940'757	8'417'862	8'523'618	105'756
29 Eigenkapital	6'284'434	6'407'130	6'543'702	6'629'457	6'801'256	171'798
Total Eigenkapital	6'284'434	6'407'130	6'543'702	6'629'457	6'801'256	171'798
Total Passiven	20'963'585	19'533'020	19'550'151	19'394'220	19'806'495	412'274

Sils i.E./Segl (AfG GEFIS HRM1)



Region: Maloja

Rechnungslegungsmodell:

HRM 1

BFS Nr: 3789

Internet: www.sils-segl.ch

Erfolgsrechnung - Funktionale Gliederung		2013	2014	2015	2016	2017	+/-
0	Allgemeine Verwaltung	-571'432	-466'257	-602'598	-730'854	-754'822	-23'967
1	Öffentliche Sicherheit	-204'489	-163'158	-157'017	-159'515	-78'118	81'396
2	Bildung	-1'649'805	-1'523'903	-1'533'995	-1'649'322	-1'769'915	-120'592
3	Kultur und Freizeit	-160'575	-206'046	-375'329	-257'048	-427'295	-170'247
4	Gesundheit	-179'040	-36'888	-366'901	-131'669	-194'168	-62'499
5	Soziale Wohlfahrt	-69'599	-74'166	-41'201	-22'215	-30'215	-8'000
6	Verkehr	-1'421'216	-1'524'042	-1'790'252	-1'841'432	-1'845'138	-3'705
7	Umwelt und Raumordnung	-111'126	-86'437	-47'612	-86'580	-137'789	-51'209
8	Volkswirtschaft	-1'181'646	-1'250'874	-822'963	-790'869	-804'060	-13'191
9	Finanzen und Steuern	6'053'480	5'454'467	5'874'439	5'755'260	6'213'318	458'057
Erfolgsrechnung - Artengliederung		2013	2014	2015	2016	2017	+/-
30	Personalaufwand	2'910'312	2'864'593	2'990'834	3'235'441	3'312'942	77'502
31	Sachaufwand	3'207'558	3'128'077	2'827'047	2'902'308	2'767'672	-134'636
32	Passivzinsen	84'826	66'639	61'956	54'358	45'408	-8'951
33	Abschreibungen	1'568'322	1'823'375	1'934'660	1'853'567	2'538'870	685'303
34	Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung	0	0			319'711	319'711
35	Entschädigungen an Gemeinwesen	626'314	625'705	667'526	630'169	672'535	42'366
36	Eigene Beiträge	2'331'803	2'196'102	2'503'251	2'376'152	2'072'615	-303'537
37	Durchlaufende Beiträge	0	0			0	0
38	Einlagen in Spezialfinanzierungen und Stiftungen	240'715	330'703	272'539	493'248	256'627	-236'621
39	Interne Verrechnungen	895'080	897'560	949'520	981'620	840'260	-141'360
Total Aufwand		11'864'929	11'932'754	12'207'333	12'526'862	12'826'639	299'778
40	Steuern	5'692'239	5'035'470	5'410'531	5'497'993	6'147'214	649'221
41	Regalien und Konzessionen	242'930	247'390	231'156	225'822	231'657	5'835
42	Vermögenserträge	572'518	613'433	625'036	659'113	643'054	-16'059
43	Entgelte	4'436'511	4'687'706	4'707'495	4'843'222	4'627'434	-215'788
44	Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung	0	0	0	0	0	0
45	Rückerstattungen von Gemeinwesen	166'463	193'422	231'671	223'527	320'500	96'973
46	Beiträge für eigene Rechnung	128'221	151'377	164'110	181'319	188'319	7'000
47	Durchlaufende Beiträge	0	0	0	0	0	0
48	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen und Stiftungen	235'518	229'093	24'386	0	0	0
49	Interne Verrechnung	895'080	897'560	949'520	981'620	840'260	-141'360
Total Ertrag		12'369'481	12'055'450	12'343'905	12'612'617	12'998'438	385'821
Ertrags- / Aufwandüberschuss (-)		504'552	122'696	136'572	85'755	171'798	86'043
Erfolgsrechnung - Finanz- und Lastenausgleich		2013	2014	2015	2016	2017	+/-
34	Aufwand - Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung	0	0	0	0	319'711	319'711
44	Ertrag - Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung	0	0	0	0	0	0
Erfolgsrechnung - Fiskalertrag		2013	2014	2015	2016	2017	+/-
400	Einkommens- und Vermögenssteuern	3'099'165	2'734'716	3'129'609	3'179'303	3'047'694	-131'609
401	Gewinn- und Kapitalsteuern	277'173	388'804	318'469	374'990	228'955	-146'035
402	Grundsteuern	563'093	627'424	662'078	698'525	666'768	-31'757
403	Vermögensgewinnsteuern	968'935	725'586	676'234	913'680	518'975	-394'705
404	Vermögensverkehrssteuern	778'563	444'800	592'989	306'024	1'608'560	1'302'536
405	Erbschafts- und Schenkungssteuern	0	108'357	26'218	21'296	71'646	50'349
406	Übrige Steuern	5'310	5'782	4'933	4'175	4'616	441
Total Fiskalertrag		5'692'239	5'035'470	5'410'531	5'497'993	6'147'214	649'221
Investitionen		2013	2014	2015	2016	2017	+/-
50-58	Investitionsausgaben	5'819'687	4'378'828	1'362'897	879'747	1'448'628	568'881
60-68	Investitionseinnahmen	1'878'090	733'449	887'631	294'602	616'284	321'681
Nettoinvestitionen/Überschuss aus Investitionseinnahmen (-)		3'941'597	3'645'378	475'266	585'144	832'344	247'200